CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A. – CELESC

NIRE Nº 42300011274 – CNPJ/MF Nº 83.878.892/0001-55

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

ATA NO 09/2024

Aos onze dias do mês de novembro de 2024, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se ordinariamente
os membros efetivos do Conselho Fiscal da Celesc, por videoconferência, os Senhores:  Fábio Wagner
Pinto, Cláudio Rocha, João Paulo Gomes Vieira, Thiago Costa Jacinto e Cleber dos Santos Lima.
Registram-se ainda as presenças do Diretor de Finanças e Relações com Investidores, Sr. Julio César
Pungan, Diretor Comercial, Vitor Lopes Guimarães, do Assessor da Diretoria Comercial, Adriano Lima
Medeiros, da Gerente do Departamento de Contabilidade, Sra. Rogéria Rodrigues Machado, e dos
Gerentes de Divisões: Srs. Everaldo Teza, Roberto César da Costa e Luciano Peixoto Portella. Dando
início à reunião, o Presidente do Conselho Fiscal, Sr. Fábio Wagner Pinto, agradeceu a presença de todos
e, em seguida, procedeu à abertura dos trabalhos. Na sequência, passou-se aos itens da Ordem do Dia:
1- Exame e Opinião das Demonstrações Financeiras Intermediárias do 3º trimestre de 2024. NE-
CA 2024.04.00117 e Deliberação 108/2024. Relatora: Rogéria Rodrigues. A Sra. Rogéria Rodrigues
Machado realizou a apresentação das Demonstrações Financeiras referentes ao encerramento do terceiro
trimestre de 2024. Iniciando pela Celesc Distribuição S.A., destacou os seguintes aspectos econômico-
financeiros: Receita Operacional Líquida – ROL de R$7.717.189 mil, Resultado Operacional de
R$874.499 mil, Lucro Líquido de R$504.676 mil, EBITDA de R$1.124.188 mil, Patrimônio Líquido de
R$2.050.698 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de 26,9%. Na sequência, a relatora
apresentou os aspectos econômico-financeiros da Celesc Geração S.A.: Receita Operacional Líquida –
ROL de R$135.847 mil, Resultado Operacional de R$93.858 mil, Lucro Líquido de R$68.667 mil,
EBITDA de R$96.697 mil, Patrimônio Líquido de R$849.453 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio
Líquido de 8,4%. E, por fim, apresentou o resultado consolidado da companhia com os seguintes
destaques: Receita Operacional Líquida – ROL de R$7.846.682 mil, Resultado Operacional de R$985.166
mil, Lucro Líquido de R$585.715 mil, EBITDA de R$1.239.352 mil, Patrimônio Líquido de R$3.382.979
mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de 17,4%. 2- Apresentação da Auditoria
Independente referente ao 3º Trimestre de 2024: Os Auditores Externos da KPMG, Sr. Samuel Viero
Ricken (sócio) e Bruno Rivelini (gerente sênior), apresentaram relatório com os Resultados da Revisão
Trimestral destacando que não foram encontradas inconsistências e que foram atendidas as suas
solicitações de informações pela Companhia. Após todos os esclarecimentos prestados pela Sra. Rogéria
Rodrigues Machado e pelo Auditor Independente, o Conselho Fiscal deliberou pela recomendação de
aprovação do item pelo Conselho de Administração. No decorrer da apresentação, os pronunciamentos
pontuais foram discutidos e sanados, sendo o item aprovado para ser deliberado no Conselho de
Administração. ASSUNTOS GERAIS: Na sequência, foi solicitado a apresentação do Resultado
Gerencial, pelo Gerente do Departamento de Controle de Resultados, Emerson Azevedo, que informou
a evolução dos indicadores, os principais destaques das empresas Celesc D, G, e H e Consolidado, bem
como os principais resultados no acumulado. O Conselheiro Thiago C. Jacinto solicitou que, na próxima
reunião, seja apresentada a projeção orçamentária para o ano de 2025.

Nada mais havendo a tratar, eu, Raquel de Souza Claudino, Secretária do Conselho Fiscal, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros Fiscais presentes. Florianópolis,
SC, 11 de novembro de 2024.

Fábio Wagner Pinto

Presidente

Raquel S. Claudino

Secretária

João Paulo Gomes Vieira

Conselheiro

Thiago Costa Jacinto

Conselheiro

Cláudio Rocha

Conselheiro

Cleber dos Santos Lima

Conselheiro